


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津克运物流有限公司克运三站修洗箱项目

项目代码 /

建设单位联系人 范有江 联系方式 13702128185

建设地点
/ 省（自治区） 天津 市 滨海新区东疆港 县（区） / 乡（街道） 重

庆道 1381号区域 9号地块

地理坐标
（北纬 39 度 1 分 15.613 秒，东经 117 度 47 分 53.455

秒）

国民经济

行业类别
C4310金属制品修理

建设项目

行业类别

四十、金属制品、机械和设备修

理业 43中 86金属制品修理 431

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造
[...]
N

S1

涂清洗剂

S2
投入运营

S1：清扫废物，S2：废包装桶，W：洗箱废水，N：噪声

洗箱废水W

图 2-12 集装箱清洗工艺流程图及产污环节图

工艺简介：

①检查：船舶公司及码头委托堆存的集装箱中需要清洗或者维修的少量集装箱一起委托

清洗及维修，首先由人工检查确认是否需要清洗，集装箱内部洁净、无杂草灰尘等，无需清

洗，集装箱运至空箱堆场区进行堆存，需要清洗的集装箱正面吊运至洗箱区。

②箱内清扫：洗箱区人员对集装箱内部衬垫进行清扫，产生清扫废物 S1，主要为废垫料

或废包装，包括一些木料、发泡塑料、纸屑、塑料布等。

③涂清洗剂：由人工使用沾满清洗剂的拖布，将清扫干净的集装箱内部涂满清洗剂，静

置一分钟。清洗剂为无色无味透明状液体，主要成分为表面活性剂，此过程不产生有机废气，

废物主要为清洗剂废包装桶 S2。

④高压冲洗：由人工使用高压水枪对涂满清洗剂的集装箱进行冲洗，按经验，一般只需

清洗一遍，洗箱区域面积为 780m2，每批次清洗 8 个标箱，每天清洗两个批次，可满足每天

清洗 16个标箱的要求，全年洗箱 5728个标箱。集装箱上附着的灰尘及污垢随水流带走，水

源来自市政管道自来水及污水处理设施回用水，根据洗箱区地势特点，洗箱区域北侧、西侧、

东侧宽 0.3m、深 0.3m的引水沟槽，洗箱区南侧设置摆箱过道，洗箱区坡度 3 度，地势南高

北低，清洗集装箱废水可经重力作用自然流入本项目自建的宽 0.3m，深 0.3m的引水沟槽（沟

槽为混凝土硬化），经地面引水沟槽引入厂内自建污水处理设备进一步处理。

⑤自然晾干：清洗完成的集装箱进行自然晾干，10min 后箱体无聚凝的水滴流下，即可

将其搬运至厂区现有空箱堆箱区堆存。

集装箱清洗产污节点：集装箱清扫产生清扫废物 S1；涂刷清洗剂废包装桶 S2；各类设备

运行产生噪声 N。

（2）集装箱维修

本集装箱维修过程中集装箱平整、更换胶条、通风口、螺丝、不干胶材质箱号、手柄、

锁、木板装订等小修工序露天操作，无废气、废水产生，污染物主要为噪声及废零配件；维

修涉及木地板断料、集装箱板切割、补焊及打磨、补漆（调漆、刷漆、晾干）等大修工序均

在修箱棚中进行操作；为方便集装箱的转运，修箱棚采用移动式可伸缩修箱棚，修箱棚最大



— 31 —

拉伸情况下长 19m×宽 10m×高 4m。大修产生的木板断料粉尘、切割烟尘、焊接烟尘、打磨

粉尘经可弯曲活动的 15m长的万向柔性集气管道收集，集气管道顶部集气罩为圆形上部伞形

集气罩，吸风口半径为 0.35m，通过移动集气罩，对准操作部位进行废气收集，集中收集粉

尘经滤筒除尘器处理，最后通过一根 18m 高排气筒 DA001 排放；本项目修箱棚整体封闭，

仅修箱棚门口处设置软帘（方便人进出软帘，尺寸为 4m×1m），软帘垂至地面，考虑刷漆

期间人员进出，不能做到完全密闭，补漆废气采用整体集气，设备配套总风机风量为

15000m3/h，收集后引至干式过滤+活性炭吸附脱附催化燃烧设备进行处理后，通过 1根 18m

高排气筒 DA002排放。集装箱维修工艺流程如下。

待修箱 检查 木板断料

图 2-13 集装箱维修工艺流程及产污环节

N

集装箱堆场

N：噪声，G1：断料尘，G2：切割尘，G3：焊接尘，G4：打磨尘，G5：有机废气（TRVOC、
非甲烷总烃、甲苯、二甲苯、甲基异丁基酮），S3：废零配件，S4：废木板，S5：废钢

板，S6：废焊材，S7：废漆桶，S8：手套、工服、刷子及垫料等沾染废物，S9：废活性

炭，S10：废催化剂，S11：废过滤棉，S12：滤筒收集尘，S13：废滤筒，S18:残留漆料

更换零部件等小修作业

切割、补焊、打磨补漆

S3
N、G1

S4
N、G2、G3、G4、G5

S5、S6、S7、S8、S18

活性炭吸附

脱附催化燃

烧

DA002
S9、S10、S11

滤筒除尘器

DA001

S12
及
S13

①检查：堆场集装箱首先由人工检查集装箱损坏情况，如果集装箱破损严重且严重变形，

无维修价值，则直接返回甲方报废处理，如果可进一步修理，则列出破损部位位置，确定修

理方案，然后采用正面吊将待修集装箱分类运至小修区和大修区，按照不同方案进行修理作

业，根据建设单位其他站场的经验，企业预计集装箱小修量 6736个标准箱，年大修量 4664

个标准箱，其中切割、补焊及补漆的集装箱数量约为 2864个标箱。

②更换零部件等小修作业：根据集装箱损坏部位，分别对集装箱进行平整、更换胶条、

通风口、螺丝、不干胶材质箱号、手柄、锁等小修工序露天操作，另外，集装箱木板装订也

在该区域进行操作，该工序无废气、废水产生，污染物主要为噪声 N及废零配件 S3。



— 32 —

③木板断料：经检查，如果集装箱底部木地板破损，根据木地板的破损位置确定更换木

地板位置，木地板在使用过程中由于板材较大，需要用电锯进行断料，断料过程在修箱棚内

进行，木板装订作业在小修区进行，采用钉枪装订至底部箱板，无废气废水产生。项目木板

用量 1200张，木板尺寸为 2.4m×1.2m×28mm，根据破损部位裁切所需要的尺寸，裁切的尺

寸主要有 1.2m×1.2m×28mm、2.4m×0.6m×28mm、0.6m×0.6m×28mm等。木板断料过程

产生切割粉尘 G1，木板下脚料 S4以及设备运行噪声 N。

④切割、补焊、打磨、补漆：经检查，集装箱箱体有破损部位，首先采用氧气-丙烷切割

枪将破损部位进行裁切，裁切部位大小不固定，每个箱的补丁数量不固定，大小为 0.1m~2.0m

不等，每个集装箱补箱面积约 2~4m2，同时将箱板补片切割成大小与破损部位匹配的尺寸。

切割完后将切割部位进行修补，采用二氧保护焊将箱板补片焊接至裁切部位，二氧保焊以实

心焊丝作为焊接辅料，以二氧化碳作为保护气进行焊接。焊接完成后对焊道进行打磨，便于

后续补漆操作；打磨完成后进行补漆工作，采用人工刷漆，项目进厂补片为已刷完底漆的材

料，无需再刷底漆，因焊接时焊道将原有底漆破坏，所以仅焊道补刷一遍底漆，整体刷一遍

面漆即可；具体操作为首先需将箱体内外焊道刷一遍环氧富锌底漆，2h后将整块补片及焊道

补刷一遍丙烯酸面漆，自然晾干 12h，冬季温度低的情况下，采用移动式喷漆烤灯加快漆膜

干化，保证干化时间，烤灯为电加热，每块区域烘烤时间约为 1h，烘烤温度为 30-40℃，保

证漆膜干化时间，项目设置 2个烤灯，内外同时烘烤，冬季漆膜每天大约需要 12h干化。刷

漆时集装箱刷漆部位底部垫塑料布，防止滴落地面，沾染滴落漆料的塑料布作为沾染废物处

理。集装箱修理完成后检查集装箱是否达到修理要求。维修完成后的集装箱由正面吊运至集

装箱暂存。

断料、切割、补焊、焊道打磨、补漆工序均在移动式可伸缩修箱棚中进行，木板断料、

钢板切割、补焊焊接、焊道打磨产生颗粒物采用万向吸气臂集中收集后经滤筒除尘器处理后，

通过 1根 18m高排气筒 DA001排放；补漆产生有机废气（TRVOC、非甲烷总烃、甲苯、二

甲苯、甲基异丁基酮、臭气浓度）在修箱棚集中集中收集至干式过滤器+活性炭吸附脱附催化

燃烧装置处理，最后通过 1 根 18m 高排气筒 DA002 排放。本项目所用移动式可伸缩修箱棚

最大面积为 190m2(19m×宽 10m×高 4m)，工作时处于最大拉伸状态，本项目所修理集装箱

尺寸主要为 20英尺箱（6m×2.4m×2.4m，折合 1个标箱）和 40英尺箱（12m×2.4m×2.4m，折

合 2个标箱），足够容纳 9个标准集装箱同时维修，本项目每天需要切割、焊接及打磨、补

漆的的集装箱数量为 8个标准箱，足够满足生产需求，本项目不包含冷箱修理。本项目木板

断料时间约为 33.5min/天，每个集装箱修补时切割破损部位以及切割补片所需时间平均约为

2h/天，箱板补焊工序所用时间约 2h/天，打磨工序约 1h/天，切割、焊接、打磨可同时进行。

补漆（调漆、刷漆、晾干）的时间约为 16.67h/天。项目有 1800个标准箱需要更换木板，2864



— 33 —

个标准箱涉及切割、补焊、补漆工序。

集装箱维修产污节点：项目木板断料产生的断料尘 G1，钢板及补片切割尘 G2，补焊产

生的焊接尘 G3，打磨粉尘 G4，补漆工序的调漆、刷漆、晾干产生的有机废气（TRVOC、非

甲烷总烃、甲苯、二甲苯、甲基异丁基酮、臭气浓度）G5，更换零部件等小修作业产生废零

件 S3，木板断料及更换废木板 S4；箱板切割废钢板 S5；焊接废焊材 S6；刷漆产生废漆桶 S7；

手套、工服、刷子及垫料等沾染废物 S8；废活性炭 S9；废催化剂 S10；废过滤棉 S11；滤筒

除尘器收集尘 S12；废滤筒 S13；刷漆换色时产生的残留漆料 S18；各类设备运行产生噪声 N。

（3）洗箱废水（W）处理工艺

本项目生产废水经污水处理设施处理后全部回用于集装箱清洗，项目新建一座污水处理

设施（集水池及污泥池位于污水处理设施内部），处理能力为 10m3/d，采用“混凝沉淀+调

节+缺氧接触氧化+好氧接触氧化+MBR 膜+接触消毒”的污水处理方案，根据洗箱废水类比

水质报告（附件 11），本项目污水处理设施进水水质 B/C=0.50＞0.45，废水可生化性较好。



— 34 —

集装箱清洗废水

混凝沉淀池

图 2-14 集装箱清洗废水污水处理工艺流程图

污泥回流

回用于集

装箱清洗

接触消毒箱

废水

调节池

缺氧区

好氧区

污

泥

池
压滤机

MBR池

上清液

清水池

曝气

S15

G6、S16

S14：沉砂，S15：污泥，S16：废活性炭，S17：废包装桶及袋，G6：污水处理设施

恶臭气体（NH3、H2S、臭气浓度）

集水池

PAC、PAM

次氯酸钠

S17

S17

混合液回流

剩余污泥

沉淀污泥

沟槽 S14

工艺简介：

本项目洗箱区北侧、西侧、东侧设置收水沟，沟槽深 0.3m，宽 0.3m，沟槽顶部加盖板，

清洗集装箱的废水汇集至集水池（1.5m×2.7m×1.5m，地下砖混砼结构并防渗处理），集水

池收集后由潜污泵抽至碳钢防腐材质的污水处理设备（含调节池、缺氧区、好氧区、MBR池、

接触消毒箱及回用水箱）中进行处理。

废水经集水池收集后首先由泵抽至混凝沉淀池（2.0m×1.5m×1.5m，地上碳钢防腐结构），

混凝沉淀池投加絮凝剂，使水中难以沉淀的颗粒物能相互聚合而形成胶体，然后与水体中的



— 35 —

杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体有强大的吸附力，不仅能吸附悬浮物还能吸附部分溶解

性物质，絮凝体通过增大而下沉。混凝沉淀后废水进入调节池（2.0m×1.5m×1.5m，地上碳

钢防腐结构池体），调节水量、均和水质。调节池的水经过提升泵的提升作用进入缺氧区、

好氧区、MBR 池、接触消毒箱、回用水箱；缺氧接触氧化区、好氧接触氧化区、MBR池为

一个池体（4m×1.5m×2m，地上碳钢防腐结构池体）。缺氧接触氧化区中废水在缺氧环境下

有机物作为反硝化碳源和能源，以回流水中的硝态氮作为反硝化的氮源，在微生物作用下进

行硝化脱氮反应；废水后进入好氧接触氧化区，好氧区中采用曝气充氧，微生物分解水中有

机物，经缺氧、好氧工序，废水中氨氮、COD 等污染物得以去除和降解；处理后废水进入

MBR池进一步对 SS、COD 等污染物进行处理，MBR池多余污泥进入污泥池（1.5m×2m×

1.5m，全地下池），最后进入接触消毒箱（0.6m×1.0m×0.3m，地上塑料箱）进行消毒处理

达到回用要求，排入回用水箱（2.0m×1.5m×1.5m，地上结构），与市政自来水一起回用于

集装箱清洗。另外，废水中的表面活性剂（LAS）可根据设备实际运行情况进行调节其含量，

可通过加入消泡剂去除废水中的表面活性剂成份，保证污水处理设备正常运行。

MBR池产生的剩余污泥排至污泥池中暂存，定期由压滤机压滤处理，产生的泥饼委托有

资质单位处理，污泥池上清液排入调节池处理。

另外，本项目采用雨污分流，洗箱区引水沟槽末端设置闸阀，15min 初期雨水进入污水

处理设施处理后回用于集装箱清洗，15min 后关闭闸阀，其余雨水通过泵抽至附近雨水井，

排入雨水管网。

洗箱废水处理工艺产污节点：项目洗箱废水处理产生的恶臭气体（氨、硫化氢、臭气浓

度）G6；沉砂 S14；污水处理设施压滤污泥 S15；废气治理设施废活性炭 S16；污水处理药剂

（PAC、PAM、次氯酸钠）产生的废包装桶及袋 S17；各类设备运行产生噪声 N。



— 36 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1.现有工程环保手续执行情况

天津克运物流有限公司的三站租赁天津港东港物流有限公司位于天津自贸区（东疆保税

港区）重庆道 1381号区域 9号地块（厂址中心坐标为东经 117°47′53.455″，北纬 39°1′15.613″）

的库房及场地，从事重箱及空箱暂存、拆箱、拼箱、转运业务。根据《天津东疆保税港区物

流加工区二期标准仓库、厂房项目竣工环境保护验收的意见》（津东疆环保许可验[2014]006

号），该 9 号地块已履行环保手续。公司租赁后建设的堆场重箱堆存日均约 100TEU，空箱

堆存日均约 3000TEU；重箱年进出约 3万 TEU，空箱年进出约 18万 TEU。堆场重箱主要存

储物品为原木、大白纸、粮食、苜蓿草、卷钢、赖氨酸、瓜子、铝板、餐具等普通货物，不

涉及有毒、有害及危险品的仓储物流，货物均采用集装箱装运，现有工程重箱堆存不涉及有

毒有害及危险品的仓储，根据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，普货

仓储及转运在名录中未做规定，可不纳入建设项目环境影响评价管理。

2.堆场主要工艺流程

码头或货主—集装箱大门—集装箱堆垛机堆存—集装箱堆场；集装箱堆场—集装箱堆垛

机装车—集装箱大门—码头或货主

3.主要污染物排放情况

现有工程投入运营后的废气、废水、噪声、固废等污染物产生情况如下。

3.1废气

现有工程产生的废气主要为正面吊、空箱机、叉车等装卸机械及进出拖挂车产生的尾气。

由于排放的污染物较少，且污染源为流动式点源，排放比较分散、流动性强，污染物扩散比

较快，不会对周围环境产生明显影响。

3.2废水

废水主要为员工生活污水。厂区现有职工 20人，职工生活污水排放量为 386.64m3/a，废

水污染物主要为 pH值、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等，经厂内现有化粪池沉淀后，

排入东疆港南部污水处理厂进一步处理。根据 2021年 6月 17日出具的《天津克运物流有限

公司监测报告》（编号：2021060303-2），现有工程废水排放水质情况见表 2-18。

表 2-18 现有工程员工生活污水水质情况

监测点位 监测项目 监测日期 监测结果 排放标准限值 是否达标

污水总排口

pH值（无量纲）

2021.6.17

7.1 6~9 达标

COD 115~120 500 达标

BOD5 54.2~56.6 300 达标

SS 32~38 400 达标

氨氮 16.8~17.5 45 达标

总氮 25.2~26.3 70 达标

总磷 2.52~2.62 8 达标

由上表可知，现有工程生活污水能达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标



— 37 —

准要求，废水经厂区总排口排入市政污水管网，最终进入东疆港南部污水处理厂统一处理。

3.3固体废物

现有工程固体废物主要为机械设备维护保养产生的废机油、废油桶、废滤清器、废含油

抹布及手套及员工生活垃圾，来源于堆场转运设备的日常维护。固废产生情况见表 2-19。

表 2-19 厂区固废产生情况

序号 固废种类 性质
废物类

别
废物代码 单位 产生量 去向

1 生活垃圾 一般固废 / / t/a 3.58 城管委清运处

理

2 废机油 危废 HW08 900-214-08 t/a 0.5

委托有危废资

质单位处理

3 废油桶 危废 HW49 900-041-49 t/a 0.1
4 废滤清器 危废 HW49 900-041-49 t/a 0.1

5 废含油抹

布及手套
危废 HW49 900-041-49 t/a 0.1

由上表可知，厂区内各类固体废物均有合理去向，不会对环境产生二次污染。

3.4噪声

企业委托天津中环宏泽环境检测服务有限公司于 2021年 6月 5日-2021年 6 月 6日对四

周厂界噪声进行了实测，并出具的监测报告（报告编号：2021060303-2），四周厂界噪声监

测结果见表 2-20。

表 2-20 厂区噪声监测结果

监测点位 监测时间 监测时段 噪声值 dB（A） 标准限值 达标情况

北厂界外 1m
2021.6.5

昼间 58 65 达标

夜间 46 55 达标

2021.6.6
昼间 61 65 达标

夜间 43 55 达标

西厂界外 1m
2021.6.5

昼间 58 65 达标

夜间 47 55 达标

2021.6.6
昼间 59 65 达标

夜间 42 55 达标

南厂界外 1m
2021.6.5

昼间 57 65 达标

夜间 46 55 达标

2021.6.6
昼间 60 65 达标

夜间 48 55 达标

东厂界外 1m
2021.6.5

昼间 58 65 达标

夜间 47 55 达标

2021.6.6
昼间 62 65 达标

夜间 44 55 达标

根据监测结果，企业东厂界、西厂界、南厂界、北厂界昼间及夜间噪声值均满足《工业
[...]
/a，按废水中清洗剂未使用考虑，则废水中 LAS 最大浓度为 11.6mg/L。单位：pH

无量纲；浊度单位为 NTU；粪大肠菌群单位为 MPN/L；其余指标单位为 mg/L。

本项目建设污水处理设施 1座，占地面积 144m2，处理能力为 10m3/d，本项目废水产生

量为 5.76m3/d，处理能力能够满足本项目废水处理的要求，处理废水回用于集装箱清洗。

③初期雨水

本项目堆场区域场地为透水砖，本项目所建设的洗箱区地面硬化处理。建设洗箱区的地

势南高北低，洗箱区南侧设置摆箱过道，洗箱区坡度 3度，污水可经重力作用自然流入本项

目北侧、西侧、东侧新建的宽 0.3m，深 0.3m的引水沟槽，同时可收集洗箱区的初期雨水，

进入污水收集池内进行处理，集水池处设置截止阀，由人工控制雨水切断阀，收集前 15min

初期雨水，切断截止阀，15min后的雨水通过泵抽至附近雨水井，排入雨水管网。本项目堆

场已设置雨水检查井及 DN400~DN600mm 雨水管网，雨水经收集后排入雨水管网，经市政

雨水管网排入渤海（堆场雨水管网分布图见附图 5）。根据《天津市雨水径流量计算标准》

（DB/T29-236-2016），本项目位于滨海新区，属于第Ⅱ区，按照下式计算暴雨强度。

7386.0)4757.13(
)lg7672.01(2728q





t

P

F×q×ψQ

其中：P——设计重现期，年，取 2年；

t——降雨历时，分钟，取 300分钟；

q——降雨强度，升/秒·公顷；

F——汇水面积，hm2，本项目汇水面积为 780m2，即 0.078hm2；本项目洗箱区设计

为南高北低，且北侧、西侧、东侧设计引水沟槽，洗箱区域整体高出周边区域，因地势倾斜，

洗箱区雨水可汇至积水沟槽中，洗箱区的集水沟槽外围雨水会自流至附近雨水井。

Ψ——径流系数，本项目所在区域为仓储加工物流区，综合径流系数 0.5~0.6，取 0.6；

Q——雨水系数设计流量，L/s。

经计算本项目降雨强度 q为 48.13L/秒·公顷，雨水设计流量为 2.25L/s，则 15min初期雨

水收集量为 2.03m3。因为集装箱清洗区域为露天区域，降雨期间会暂停修箱作业，项目污

水处理设施集水池 6.08m3，可暂存全部初期雨水，本着节约水资源的原则，用于集装箱清



— 82 —

洗。由于普通降雨时降水量小，雨水未形成径流便自然蒸发，本项目采用强降雨情况下雨水

可汇入引水沟渠的情况考虑，根据《天津市滨海新区 50年局地气候变化特征分析》（赵玉

洁，天津市滨海新区气象预警中心）中：天津市滨海新区近 50年强降水次数共计 115次，

参考最近的 90 年代降雨频率 14.8%，故年强降水次数以 17 次计，则初期雨水产生量为

34.51m3/a（折算为 0.096m3/d），产生的初期雨水排入污水处理设施处理后，补充集装箱清

洗用水，节约水资源。

（2）废水达标排放分析

①生活污水

生活污水产生量为 0.432m3/d（154.656m3/a），本项目运行后生活污水达标情况见下表。

表 4-19 本项目运行后水质及达标情况一览表

废水名称 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活污水

（154.656m3

/a）

排放浓

度 mg/L 115~120 54.2~56.
6 32~38 16.8~17.

5
25.2~26

.3
2.52~2.
62

排放量
t/a 0.019 0.0088 0.0059 0.0027 0.0041 0.00041

DB12/356-20
18三级

/ 500 300 400 45 70 8

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目生活污水水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级

标准。

②洗箱废水达标分析

本项目生产废水经污水处理设施处理后全部回用于集装箱清洗，项目新建一座地上污水

处理设施，处理能力为 10m3/d，采用“混凝沉淀+调节+缺氧+好氧+MBR 膜+消毒”的

污水处理方案。根据《室外排水设计规范》GB50014-2006（2016年版）、《厌氧-缺氧-好

氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）等技术材料及设备设计厂家提供参数，

污水处理设施分步去除效率和出水水质如下：

表 4-20 自建污水处理设施达标情况一览表

污染物 pH
C
O
D

BO
D5

S
S

氨

氮

总

磷

总

氮

石

油

类

溶

解

性

固

体

浊

度

粪大

肠菌

群

LAS

进水浓度
8.13~
8.36

10
64 527 64

0
45
.4

15
.0 53 2.

43
349
5

25
0

5.65×
106 11.6

去

除

效

率

集水池 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0
混凝沉

淀
0 10 10 80 0 0 0 10 40 50 0 0

调节池 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



— 83 —

（%
）

缺氧、好

氧池
0 85 85 20 80 80 80 20 10 0 0 0

MBR膜

池
0 60 60 70 20 10 20 0 60 60 0 10

消毒池 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99.99 0

总去除效（%） 0 94.
6

94.
6

96
.6

84
.0

82
.0

84
.0

0.
28

78.
4

80
.0 99.99 10

出水浓度
8.13~
8.36 57 28.

5
21
.5

7.
3

2.
7

8.
5

1.
75 755 50 565 10.44

（GB/T19923-
2005）洗涤用水

6.5-9.
0 / 30 30 / / / / ≤10

00 / ≤2000 /

达标情况 达标 / 达

标

达

标
/ / / / 达

标
/ 达标 /

注：pH无量纲；浊度单位为 NTU；粪大肠菌群单位为MPN/L；其余指标单位为mg/L。

项目生产废水处理后出水水质能达到：BOD5 28.5mg/L、SS 21.5mg/L、溶解性总固体

755mg/L、粪大肠菌群 565MPN/L，均满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质标准，可全部回用于集装箱清洗。

③洗箱废水治理设施可行性分析

本项目洗箱区施工期进行硬化处理，洗箱区南侧设置摆箱过道，洗箱区坡度 3度，地

势南高北低，污水可经重力作用自然流入本项目北侧、西侧、东侧新建的宽 0.3m，深 0.3m

的引水沟槽，洗箱区域初期雨水和洗箱废水均可通引水沟槽自流入地下废水集水池，并泵入

污水处理设备处理。降雨期间，初期雨水经沟槽进入污水处理设备，集水池前端设置截止阀，

可人工控制切断阀，约十五分钟后，关闭控制阀，雨水通过厂区现有雨水管网排出厂区。本

项目清洗废水最大产生量为 5.76m3/d，污水处理设施的设计处理能力为 10m3/d，本项目实际

处理能力低于污水处理设施的设计处理能力，富余处理量为 4.24m3/d，能满足本项目生产废

水的收集及处理要求。另外，根据《港口工程环境保护设计规范》（JST149-1-2007）中第 4

章 4.5集装箱洗箱污水所建议的处理工艺，建议工艺为洗箱污水+隔油池+混凝沉淀+气浮+

过滤+回用（处理工艺中可不设气浮和过滤），本项目所涉及的清洗集装箱，沾染油污较少，

不涉及储油罐的清洗，设计处理工艺为“集水池+混凝沉淀+调节池+缺氧池+好氧池+MBR

膜池+接触消毒池+回用水池”，本项目集装箱清洗废水经处理后可达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质标准，可全部回用于集装箱清洗。

根据设计单位提供的污水处理设施技术材料，本项目污水处理设施设计进、出水水质如表所

示。

表 4-21 污水处理设施设计进、出水水质一览表

（pH无量纲；浊度单位为 NTU；粪大肠菌群单位为MPN/L；其余指标单位为 mg/L）
项

目
pH COD BO

D5
SS 氨氮

总

磷

总

氮

石

油

溶

解

浊

度

粪大肠

菌群
LAS



— 84 —

类 性

固

体

设

计

进

水

6~9 ＜
1200

＜
600

＜
700 ＜50 ＜

70
＜
30 ＜5

＜
500
0

＜
300

＜1.0
×107 ＜30

出

水
6~9 ＜60 ＜30 ＜

30 ＜10 ＜1 ＜
20 ＜1

＜
100
0

＜5 ＜2000 ＜20

根据工程分析及上表可知，本项目生产废水预测水质满足污水处理设施设计进、出水水

质。本项目纳入废水处理站的废水总量为 5.76m3/d，水量按最大值考虑，低于该设施的设计

处理能力 10m3/d，且留有 42.4%的冲击负荷余量，可以满足处理需求；本项目利用较为成熟

的废水治理措施，对本项目含有机物的废水治理效果较好，可满足集装箱清洗废水是指要求，

因此本项目废水处理系统处理能力可行。

④废水回用可行性分析

本项目洗箱量为 5728个/a，根据《污染集装箱的清洗》（袁洪俊，2008年 6月，第 31

卷第 3 期，天津港凯集装箱服务有限公司，天津）及《水运工程环境保护设计规范》

（ JTS149-2018）中第 4 章 4.4 集装箱洗箱污水用水量，集装箱冲洗用水量约为

100L~400L/TEU，用水量为 0.1t~0.4t，本项目取最大洗箱用水量考虑，每个集装箱用水量为

0.4m3，每年集装箱清洗用水量为 2291.2m3/a，洗箱废水量为 2062.08m3/a。根据《集装箱洗

箱废水处理工艺研究》（刘芳、陈晓英、杨宗政，2011年第 5 期，创新技术）中可知，洗

箱废水经物理方法、生化方法和化学方法相结合并用，可确保水质稳定达标，污水经处理后

可满足循环回用的要求。

本项目采用混凝沉淀及缺氧-好氧-MBR 相结合的工艺，其中混凝沉淀池投加絮凝剂，

使水中难以沉淀的颗粒物能相互聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝

体，絮凝体有强大的吸附力，不仅能吸附悬浮物还能吸附部分溶解性物质，絮凝体通过增大

而下沉可有效去除悬浮物。缺氧接触氧化区中废水在缺氧环境下有机物作为反硝化碳源和能

源，以回流水中的硝态氮作为反硝化的氮源，在微生物作用下进行硝化脱氮反应；废水后进

入好氧接触氧化区，好氧区中采用曝气充氧，微生物分解水中有机物，经缺氧、好氧工序，

废水中氨氮、COD等污染物得以去除和降解；处理后废水进入MBR池进一步对 SS、COD

等污染物进行处理，MBR池多余污泥进入污泥池。缺氧-好氧-MBR工艺不仅能够高效去除

污水的 COD、BOD5 以及氨氮、总氮、SS，对水中石油类，浊度也有一定的去除效果，同

时该工艺采用的是成熟、先进技术，管理维护较简单。操作工人经过简单培训，就能够进行

日常管理维护。



— 85 —

综上所述，本项目洗箱废水经污水净化设备处理后，回用于集装箱清洗，每年可节约自

来水用量 2291.2m3/a，符合节约用水的原则。

（3）外排废水基本情况

本项目洗箱废水经污水处理设施处理后回用于集装箱清洗，不外排。生活污水经化粪池

沉淀后，经市政污水管网，最终排入东疆南部污水处理厂，废水类别、污染物及污染治理设

施信息表、废水间接排放口基本情况表、废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）见表

4-22~4-24。

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

pH
SS

BOD5
CODCr

氨氮

总氮

总磷

进入

东疆

南部

污水

处理

厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定，

有周

期性

规律

/ / / DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐

标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

国家或地方污染物排放标

准及其他按规定商定的排

放协议

经度 纬度 标准 种类
浓度限

值
/(mg/L)

1 DW0
01

117.79
76793
07°

39.021
88833
6°

0.01
5465
6

间接

排放

东疆

港南

部污

水处

理厂

间

歇

排

放

2
4
h

《污水

综合排

放标

准》

（DB1
2/356-2
018）三
级标准

pH 6~9
SS 400

CODcr 300
BOD5 500
NH3-N 45
TN 70

TP 8



— 86 —

表 4-24 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1 DW001

水量 / 0.432 1.512 154.656 541.296
COD 115~120 0.000052 0.00018 0.019 0.0654
BOD5 54.2~56.6 0.000024 0.000086 0.0088 0.031
SS 32~38 0.000016 0.000057 0.0059 0.021
NH3-
N 16.8~17.5 0.0000076 0.000026 0.0027 0.0095

总氮 25.2~26.3 0.000011 0.000040 0.0041 0.0142